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Úvod

V současné době, kdy ubývá nezastavěných pozemků, dochází ke zhoršování životního

prostředí mnoha měst a obcí a stoupá procento civilizačních onemocnění jejich obyvatel,

dostává se problematika územního plánování stále více do popředí zájmu nejen

představitelů místní samosprávy, majitelů dotčených pozemků, ale také správních úřadů,

jejichž rozhodnutí případně stanoviska mohou ovlivnit nejen životní podmínky současné

populace, ale také ovlivnit život generací budoucích.

Jakým směrem se bude město či obec rozvíjet, je především v kompetenci místní

samosprávy a jejich volených zástupců. Zastupitelstvo při územním plánování musí

skloubit nejen místní politiku, ale také vlivy demografické, majetkovou situaci, změny

v populaci, dále veřejné zdraví, střet politických zájmů, teoretické modely a kulturní

identitu obce.

Ochrana a podpora veřejného zdraví, jako opatření k vytváření a ochraně zdravých

životních podmínek, musí být jednou z priorit při územním plánování a rozhodování

v daném území. Zdraví je totiž základním předpokladem rozvoje společnosti a je mimo

jiné determinováno prostředím, ve kterém žijeme.

Jak uvádí dostupná literatura, životní prostředí a životní podmínky se podílí na

ovlivňování zdravotního stavu cca z 20 % (1). Životní prostředí působí na zdraví jedince

souborem faktorů, mezi které řadíme především kvalitu ovzduší, vody a půdy, hlukovou

zátěž, odpady, záření a klimatické podmínky. Životní podmínky pak zahrnují možnost

společnosti vzdělávat se, vychovávat a zjistit socioekonomické postavení jedince ve

společnosti.

Mezi další determinanty, neboli faktory ovlivňující rozhodujícím způsobem zdraví

populace, řadíme životní styl, genetické předpoklady a zdravotní péči. Životní styl,

především kouření, úroveň výživy, pohybová aktivita, psychická zátěž, drogové a lékové

závislosti, konzumace alkoholu a nevhodné sexuální chování, se na ovlivnění zdraví podílí

největší měrou, a to z 50 %. Úroveň zdravotní péče v oblasti preventivní, léčebné

a rehabilitační pak přispívá asi 10 %. Prevence je součástí lékařských prohlídek i součástí
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jednotlivých programů podporujících zdraví jedince a celé společnosti. Léčebná

a rehabilitační péče se podílí na klesající úmrtnosti, prodlužující se délce života a snižující

se invaliditě v naší společnosti.

Tyto uvedené determinanty lze charakterizovat jako vnější s tím, že jsou do určité míry

a za určitých předpokladů ovlivnitelné chováním a přístupem jednotlivce.

Naproti tomu genetické předpoklady, které představují determinanty vnitřní, ovlivnit

nelze. Tuto skutečnost je nutné při posuzování zdravotního stavu jedince vnímat a dle nich

upravit životní styl nebo směřovat zdravotní péči. Svůj podíl mají z 20 %.

Tyto determinanty představující škálu vnitřních a vnějších faktorů, které mohou působit

odděleně nebo vzájemně, mohou zdraví buď posilovat nebo naopak zapříčinit onemocnění.

Cílem společnosti by tedy mělo být úsilí o vytvoření zdravých podmínek pro život.

Formulace jednotlivých zásad, jak těchto podmínek dosáhnout, stanovují programy na

podporu zdraví (např. Zdraví 21 pro všechny v 21. století, Škola podporující zdraví apod.).

Cíle obsažené v dlouhodobém programu zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva České

republiky, který je nazván Zdraví pro všechny v 21. století neboli Zdraví 21, zejména pak

cíl 10 a 14, by měly být do procesu územní plánování zahrnuty a měly by být naplňovány.

Cíl 10 zní: „Zdravé a bezpečné životní prostředí – do roku 2015 zajistit bezpečnější životní

prostředí, v němž výskyt zdraví nebezpečných látek nebude přesahovat mezinárodně

schválené normy.“ (2)

Cíl 14 zní: „Zdraví, důležité hledisko v činnosti všech resortů – do roku 2020 by si

všechna odvětví měla uvědomit a přijmout svoji odpovědnost za zdraví.“

Jakým způsobem do územního plánování v minulosti mohly a v současné době mohou

resp. musí zasahovat orgány zabývající se ochranou zdraví bude uvedeno v následujících

kapitolách, kde bude čerpáno především z právních předpisů uvedených v seznamu na

konci této práce.
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1. Základní pojmy

V textu budou uváděny následující pojmy definované ustanovením § 2 odst. 1, 2 a 3

zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících

zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon č. 258/2000 Sb.“ nebo „zákon

o ochraně veřejného zdraví“), které považuji za důležité si předem objasnit, a to:

Veřejné zdraví je zdravotní stav obyvatelstva a jeho skupin. Zdravotní stav je určován

souhrnem přírodních, životních a pracovních podmínek a způsobem života.

Ochrana a podpora veřejného zdraví je souhrn činností a opatření k vytváření

a ochraně zdravých životních a pracovních podmínek a zabránění šíření infekčních

a hromadně se vyskytujících onemocnění, ohrožení zdraví v souvislosti s vykonávanou

prací, vzniku nemocí souvisejících s prací a jiných významných poruch zdraví a dozoru

nad jejich zachováním.

Ohrožení veřejného zdraví je stav, při kterém jsou obyvatelstvo nebo jeho skupiny

vystaveny nebezpečí, z něhož míra zátěže rizikovými faktory přírodních, životních nebo

pracovních podmínek překračuje obecně přijatelnou úroveň a představuje významné riziko

poškození zdraví.

Hodnocení zdravotních rizik je posouzení míry závažnosti zátěže populace vystavené

rizikovým faktorům životních a pracovních podmínek a způsobu života.

Řízení zdravotních rizik je rozhodovací proces, jehož cílem je snížit zdravotní rizika.

Podkladem pro tento proces je výsledek hodnocení zdravotních rizik.
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2. Dějinné souvislosti a územní plánování

V novodobé historii českého stavebního práva lze rozlišit čtyři základní vývojové etapy.

První, nejdelší, od roku 1886 do druhé poloviny 40. let tohoto století, druhou trvající

pouhých devět let (do roku 1958), třetí ohraničenou léty 1958 a 1976 a konečně poslední

od roku 1976 dodnes, poznamenanou významnějšími novelizacemi stavebního zákona

a základních prováděcích vyhlášek v roce 1992 a 1998 (3).

Pokud budeme mluvit o územním plánování a jeho vlivu na veřejné zdraví, je dobré si

uvědomit, že se touto otázkou zabývalo mnoho generací před námi a pozice místních

orgánů v těchto otázkách je výsledkem dlouholetého historického vývoje.

Co se týká hlavních evropských zákonů o „veřejné“ hygieně, již ve starém Římě bylo

zákoníkem dáno, že bez výstavby rozvodu vody a kanalizace nemůže být vybudováno

žádné město. Hippokrates, „otec medicíny“, už v té době napsal obsáhlé pojednání týkající

se vlivu prostředí na zdravotní stav člověka.

Ve středověku pak byly Benátskou republikou zřízeny lazarety, tzn. místa určená pro

izolaci osob postižených nakažlivou chorobou. Benátčané také vymezili městské části,

které byly určeny zejména pro chudé.

V Prusku roku 1719 bylo zřízeno „collegium sanitatis“, které mělo za úkol řešit

problematiku veřejného zdraví, která mimo jiné zahrnovala otázky týkající se větrání

uzavřených prostor, osvětlení, likvidace odpadu. Německý lékař Johann Peter Frank, který

je považován jako zakladatel veřejného zdravotnictví a zdravotních služeb, vydal v období

let 1779-1819 své stěžejní šestisvazkové dílo „Systém komplexního zdravotního

zabezpečení“, ve kterém uvádí, že zodpovědnost nad prevencí onemocnění má vláda.

Oddělení veřejného zdraví vzniklo v Řecku roku 1833 a v roce 1922 se stalo

ministerstvem, které mělo za úkol pečovat o cca dva miliony uprchlíků. Dalším

významným rokem byl rok 1842, ve kterém Edwin Chadwick, anglický právník pokládaný

za jednoho z prvních hygieniků, vydal esej „Zdravotní podmínky dělnické třídy ve Velké

Británii“. V roce 1848 zasáhla Londýn epidemie cholery, která dala popud ke vzniku
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ministerstva „veřejného zdraví“ - bylo tak dle předpisů poprvé zaútočeno proti nečistotě

ve městech. Ve Francii roku 1850 vzešel v platnost rámcový zákon týkající se veřejného


[…]


orgánů státní správy a složek samosprávy účastnících se pořizování územně plánovací

dokumentace a také na ochotě spolupracovat a dosáhnout dohody.
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Souhrn

Ve své bakalářské práci jsem si stanovila za cíl provést analýzu vývoje problematiky

územního plánování z pohledu orgánu ochrany veřejného zdraví.

Považovala jsem za důležité upozornit na právně daný rozdílný přístup k vymezení oblastí

„dozoru“, kdy právní předpisy na úseku ochrany zdraví platné před rokem 2000

upravovaly konkrétní oblasti dozoru, na rozdíl od zákona č. 258/2000 Sb. platného

v současné době, který vymezuje oblast hodnocení zdravotních rizik.

Část práce jsem zaměřila na vysvětlení souvislostí mezi vyhodnocováním vlivů na

udržitelný rozvoj území, posuzováním vlivů na životní prostředí a hodnocením vlivů na

veřejné zdraví, což jsou principy, na základě nichž musí být přistupováno k územnímu

plánování.

Současná právní úprava provedená stavebním zákonem spolu s principem hodnocení

zdravotních rizik (a související hodnocení vlivů na veřejné zdraví) zajišťuje důslednou

ochranu veřejných zájmů v rámci územního plánování, které ve svém důsledku

představuje činnost a opatření k vytváření a ochraně zdravých životních podmínek.

Přístup orgánů ochrany veřejného zdraví při uplatňování stanovisek a vyjádření v oblasti

územního plánování není omezen tím, že zákon č. 258/2000 Sb. nekonkretizuje oblasti

veřejného zájmu v oblasti územního plánování (tak jako dřívější právní úpravy), ale

naopak je posílen tím, že orgány ochrany veřejného zdraví sledují vlivy na lidské zdraví i

v průběhu uplatňování územně plánovacích dokumentací.

Odkaz na konkrétní paragrafové znění jsem především u aktuálně platných právních

předpisů omezila na nezbytné minimum a to proto, že právní přepisy jsou podrobovány

častým aktualizacím i při zachování „principielně shodných“ postupů.

V závěrečné části jsem uvedla konkrétní příklad jedné z fází pořizování územně plánovací

dokumentace, a to základní informace o pořizování zásadního strategického dokumentu

Jihomoravského kraje, tj. Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje.
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Summary

In my thesis I have decided to perform an analysis of issues relevant to the development of

zoning and territorial planning from the perspective of a public health protection authority.

I think it is important to point out that the legally established approach used to define

"supervision" was different in 2000, when the relevant legislation applicable to health

protection regulated specific areas of supervision than Act No. 258/2000 Coll., which is

currently in force and which determines health risk evaluation process.

A part of my work explains the relationship between the evaluation of impacts on

sustainable development of the relevant area, the assessment of environmental impacts

and assessment of impacts on public health, which are principles that need to be taken into

consideration when performing zoning and territorial planning.

The current legislative amendment enforced by the Building Act together with the health

risk assessment principle (and related evaluation of impacts on public health), provides

consistent protection of public interests during zoning and territorial planning. These are

activities and measures necessary for the creation and protection of healthy living

conditions.

The approach of public health authorities towards the implementation of opinions and

ideas in terms of zoning and territorial planning is not restricted by the fact that the Act

No. 258/2000 Coll. does not specify public interests in territorial planning (as the earlier

legislation), but quite contrary, it is strengthened by the fact that public health authorities

monitor impacts on human health during zoning and territorial planning.

Reference to the actual text of the paragraph, especially to the currently valid legislation,

was reduced down to the necessary minimum, because legal regulations are often

subjected to frequent amendments, even though the basic "principle and procedures"

remain the same.
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In the final section, I have given a concrete example of one of the phases of the creation of

zoning and territorial documentation and presented information describing the acquisition

of a key strategic document created for the Jihomoravský Region, which represents Basic

principles of territorial development for the Jihomoravský Region (South Moravian

Region).
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Vyhláška č. 132/1998 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení stavebního zákona

(platnost do 31. 12. 2006)

Vyhláška č. 135/2001 Sb., o územně plánovacích podkladech a územně plánovací

dokumentaci (platnost do 31. 12. 2006)
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Směrnice Ministerstva zdravotnictví ČSR č. 51/1979 o základních hygienických zásadách

pro stanovení, vymezení a užívání ochranných pásem vodních zdrojů určených

k hromadném zásobování pitnou a užitkovou vodou a pro zřizování vodárenských nádrží

(platnost do 5. 3. 1998)

Zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění

pozdějších předpisů

Zákon č. 350/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a

stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a některé související

zákony
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opatření a stavebního řádu, ve znění vyhlášky č. 63/2013 Sb.

Vyhláška č. 523/2006 Sb., kterou se stanoví mezní hodnoty hlukových ukazatelů, jejich

výpočet, základní požadavky na obsah strategických hlukových map a akčních plánů a

podmínky účasti veřejnosti na jejich přípravě (vyhláška o hlukovém mapování)

Vyhláška č. 561/2006 Sb., o stanovení seznamu aglomerací pro účely hodnocení a

snižování hluku

72

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších

předpisů

Zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném

registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci),

ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů