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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…
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 Práce se zabývá rozsáhlou a složitou problematikou územního plánování z hlediska vlivu na veřejné zdraví.

Územní plánování je komplexní proces obsahující značné množství aspektů, které se autorka v práci snažila

postihnout. Proto celkový přehled této problematiky včetně jejího vývoje považuji za velmi vydařený. Práce má

informativní charakter a dobře shrnuje zvolené téma. Z praktického hlediska by práce mohla sloužit jako

příručka účastníků či tvůrců územního plánu, či dalších zájemců.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Autorka ukázala svou jasnou orientaci ve složité problematice územního plánování z pohledu ochrany veřejného

zdraví. Práce je shrnujícího charakteru, pochopení daného tématu bylo proto klíčové a z celkového členění i

obsahu práce je patrné, že autorka problematice dobře porozuměla. Historické uspořádání právních předpisů a

jejich nejdůležitějších obsahových částí je velmi přehledné. Uvedení reálného případu v kap. 5 poukazuje na

intenzivní studium problematiky. Literární prameny jsou až na jednu výjimku české, z hlediska zadání práce však

absence cizojazyčné literatury není chybou – práce si nekladla za cíl srovnání daného procesu v cizím prostředí.

Množství a rozsah citovaných zdrojů je proto zcela odpovídající bakalářské práci.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Cíl práce je naznačen v názvu práce, samostatně však stanoven není. Práce má charakter informativního

přehledu dané problematiky, proto nejsou formulovány žádné hypotézy a výzkumné otázky. Širokému tématu bylo

autorkou dobře porozuměno a výsledný přehled proto působí přehledně a přes svou složitost i čitelně. Orientace

v právních předpisech byla dobře zvládnutá. Prakticky by práce, či její shrnutí, mohla být využita jako pomůcka

pro pracovníky hygienických stanic, kteří do procesu územního plánování zasahují.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…
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 Práce je z formálního hlediska zpracována velmi přehledně a to i přes složitou strukturu studovaného procesu.

Jazyková a stylistická úroveň je dobrá, pouze občasná „ich forma“ do vědeckého textu ne zcela zapadá,

v některých pasážích je pak text spíše populárního charakteru. U několika málo případů jsou uvedeny citace,

které chybí v seznamu literatury. Grafická úprava práce je na velmi dobré úrovni, což přispívá k její celkové

přehlednosti. Citování pomocí číslic je méně obvyklé, nicméně zcela přijatelné a samotné citace jsou uvedeny

dobře.
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 Poznámky,

doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Uvažuje se ve stádiu projednávání návrhů územních plánů o hlukových

studiích? Kdo je má právo vyžadovat?

Pokrývají strategické hlukové mapy celou ČR nebo pouze její vybrané

oblasti?

Jaký vztah mají SEA (Strategic Environmental Assessment) a EIA

(Environmental Impact Assessment)?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Výborně

Datum:

24.6.2013

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka